关于对杭州紫光通信技术股份有限公司的

半年报问询函
公司一部半年报问询函【2023】076号

杭州紫光通信技术股份有限公司（紫光通信）董事会：

我部在挂牌公司 2023年半年报审查中关注到以下情况：

1、关于经营业绩

报告期内，你公司实现营业收入 91,223,478.33 元，同比增长

30.47%，营业成本 82,928,711.10元，同比增长 55.69%，归属于挂牌

公司股东的净利润为-10,135,496.48元，去年同期为 1,481,760.53元，

本期毛利率为 9.09%，去年同期为 23.82%，经营活动产生的现金流量

净额为-46,989,825.70元，去年同期为-20,997,606.78元。

请你公司：

（1）结合产品项目类别、收入确认政策、相关订单情况说明收

入较上期增长的情况下，归属于挂牌公司股东的净利润由正转负，出

现大幅下滑的原因；

（2）结合经营模式、成本构成、成本归集情况等按照公司产品

收入类型具体分析报告期内公司营业成本增长高于营业收入的原因

及毛利率较上期大幅下降的原因及合理性，并结合同行业可比公司说

明毛利率是否处在正常水平；

（3）分析报告期经营活动现金流量大幅下降的原因，并说明经

营活动现金流下降是否持续，并结合经营计划、在手订单、目前业务

开拓情况等说明公司是否具备持续经营能力及为改善持续经营能力

已采取或拟采取的具体措施。

2、关于应收账款

你公司报告期末应收账款账面余额为 161,800,663.58元，坏账准

备为 16,059,468.24元，应收账款账面价值为 145,741,195.34元，应收

账款占总资产的比重为 56.94%。

请你公司结合合同条款、行业惯例等说明应收账款较高的原因及

合理性，以及坏账准备是否计提充分。

3、关于人员变动

报告期期初，你公司共有在职员工 790人，本期新增 50人，减

少 7 人，截至报告期末员工人数为 833 人。其中，核心员工期初 24

人，本期离职 14人，期末剩余 10人。

请你公司结合行业现状、公司经营战略、员工绩效考核体系、核

心员工相关技能等，说明核心员工流失较大的原因，是否对公司的生

产经营造成不利影响，你公司拟采取或已采取维持人员稳定的具体措

施。

请就上述问题做出书面说明，并在 12月 21日前将有关说明材料

报送我部（nianbao@neeq.com.cn），同时抄送监管员和主办券商；如

披露内容存在错误，请及时更正。

特此函告。

挂牌公司管理一部

2023年 12月 7日

	关于对杭州紫光通信技术股份有限公司的
	半年报问询函
	公司一部半年报问询函【2023】076号
	杭州紫光通信技术股份有限公司（紫光通信）董事会：